
 

IL RETTORE 
 

VISTI 
 

 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 3 “Campo di applicazione” e gli artt. 47 

e seguenti che individuano e disciplinano la figura, le attribuzioni e le prerogative degli RLS; 
 

- il D.M. n. 363/1998 “Regolamento recante norme per l’individuazione delle particolari esigenze delle 
Università e degli Istituti di istruzione universitaria ai fini delle norme contenute nel D.Lgs. n. 626/1994 
e ss.mm.ii.; 
 

- il CCNL – Comparto Università quadriennio normativo 2006/2009 e in particolare l’art. 52 “Il 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza”; 

 
- l’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998, relativo alla costituzione delle rappresentanze sindacali 

unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione del relativo 
regolamento elettorale; 
 

- l’Accordo per la definizione delle modalità di elezione, delle attribuzioni e del funzionamento dei 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza presso l’Università degli Studi di Milano, sottoscritto tra 
la delegazione di parte pubblica e la delegazione sindacale in data 27 maggio 2015; 

 
- il Protocollo sottoscritto in data 7 dicembre 2021 dall’A.Ra.N. e dalle Organizzazioni Sindacali titolate, 

con il quale è stato definito il calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali 
Unitarie (R.S.U.) previste per il 5, 6 e 7 aprile 2022; 

 
- la Circolare A.Ra.N. n. 1/2022, prot. n. 0001105 del 27 gennaio 2022; “Rinnovo delle RSU. Elezioni 

del 5, 6 e 7 aprile 2022. Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni”, che ha precisato che le elezioni 
previste nella circolare riguardano esclusivamente il rinnovo delle RSU e che, per quanto concerne 
l’individuazione degli RLS, si deve fare riferimento alla normativa che disciplina attualmente la materia 
(CCNQ del 10 luglio 1996, Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.); 

 
 

 RICHIAMATI 

 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 novembre 

2010 n. 240, emanato con Decreto rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto rettorale 
4 maggio 2020 e in particolare l’art. 13, rubricato “Regolamenti”, che prevede che l’Università degli 
Studi di Milano possa adottare regolamenti previsti dalla normativa in vigore e ogni altro regolamento 
necessario all’organizzazione e al funzionamento delle strutture e dei servizi universitari;  
 

- il Regolamento per l’attuazione del Decreto 363/1998, emanato con decreto rettorale n. 191296 del 
26 febbraio 1999; 

 
 

 CONSIDERATA 
 

- la necessità di provvedere all’aggiornamento e alla revisione del Regolamento per l’attuazione del 
Decreto 363/1998, al fine di adeguarsi alla più recente normativa in materia; 
 

- l’opportunità di semplificare le procedure di individuazione ed elezione dei Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) presso l’Ateneo ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., 
come previsto dall’art. 52 CCNL 16/10/2008, individuandone anche le attribuzioni, le prerogative e i 
relativi compiti, in ottemperanza alla normativa vigente in materia; 



 

 
 

TENUTO CONTO 
 

- dell’esito dei confronti condotti da parte dell’amministrazione dell’Ateneo con le parti sindacali al fine 
di raggiungere un testo condiviso, tenuto conto della complessità organizzativa che connota 
l’Istituzione;  
 

- dell’esame della Commissione per i Regolamenti del Senato accademico che nella seduta dell’8 
novembre 2022 ha licenziato il testo del Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti 
e delle modalità dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;  
 

RICHIAMATE 
 

- la delibera del 15 novembre 2022 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole 
in ordine al testo del nuovo del Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle 
modalità dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;  
 

- la delibera del 29 novembre 2022 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato il testo del 
nuovo del Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle modalità dei 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 
 

DECRETA 
 

è emanato il Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle modalità dei rappresentanti 
dei lavoratori per la sicurezza, allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 
Il Regolamento sostituisce, dalla data di entrata in vigore, il precedente Regolamento per l’attuazione del 
Decreto 363/1998. 
 
Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale istituzionale d’Ateneo. 

 
Milano, data della firma digitale  
 

Il Rettore  
Prof. Elio Franzini 


		2022-12-28T08:21:15+0100
	Elio Maria Franzini




